

MUNICIPIO DE CACAPAVA

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS
 ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a AGOSTO 2016 / BIMESTRE: JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

RECEITAS PRIMARIAS	PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Ate o Bimestre/2016	Ate o Bimestre/2015
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)	204.191.254,28	136.452.452,50	137.685.491,48
RECEITAS TRIBUTARIAS	38.182.712,29	25.306.162,89	26.207.535,86
IPTU	9.904.681,31	6.954.680,98	5.741.321,82
ISS	17.886.595,88	11.736.593,05	11.887.257,12
ITBI	4.617.100,10	3.017.098,54	5.384.810,54
IRRF	5.034.095,00	3.114.092,53	2.669.643,20
Outras Receitas Tributarias	740.240,00	483.697,79	524.503,18
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	232.377,79	135.015,83	128.084,93
Receitas Previdenciarias	231.362,79	134.400,19	126.123,10
Outras Receitas de Contribuicoes	1.015,00	615,64	1.961,83
RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA	6.710,00	3.206,79	7.506,53
Receita Patrimonial	1.132.886,55	848.260,97	1.288.471,92
(-) Aplicacoes Financeiras	1.126.176,55	845.054,18	1.280.965,39
TRANSFERENCIAS CORRENTES	159.691.825,06	107.015.821,11	106.894.163,30
Cota-Parte do FPM	24.552.972,34	16.920.171,46	17.093.688,75
Cota-Parte do ICMS	54.518.936,23	35.428.535,75	37.350.702,58
Cota-Parte do IPVA	9.778.293,87	8.258.294,55	8.232.229,93
Convenios	4.954.065,41	3.090.308,73	2.532.996,55
Outras Transferencias Correntes	65.887.557,21	43.318.510,62	41.684.545,49
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	6.077.629,14	3.992.245,88	4.448.200,86
Divida Ativa	1.243.307,35	716.849,01	1.003.724,08
Diversas Receitas Correntes	4.834.321,79	3.275.396,87	3.444.476,78
RECEITAS DE CAPITAL (II)	5.972.673,54	1.895.532,32	428.573,05
Operacoes de Credito (III)	0,00	0,00	0,00
Amortizacao de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienacao de Bens (V)	0,00	0,00	0,00
Transferencias de Capital	5.972.673,54	1.895.532,32	428.573,05
Convenios	5.972.673,54	1.895.532,32	428.573,05
Outras Transferencias Capital	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	5.972.673,54	1.895.532,32	428.573,05
RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII)=(I + VI)	210.163.927,82	138.347.984,82	138.114.064,53

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS
 ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a AGOSTO 2016 / BIMESTRE: JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

DESPESAS PRIMARIAS	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	
		Ate o Bimestre 2016	Ate o Bimestre 2015	Ate o Bimestre 2016	Ate o Bimestre 2015	Em 2016	Em 2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	216.794.320,94	187.783.906,60	192.018.002,90	128.005.517,38	131.115.385,56		
Pessoal e Encargos Sociais	115.719.860,61	106.273.613,73	105.451.978,13	73.476.598,98	73.473.830,42		
Juros e Encargos da Divida (IX)	332.000,00	332.000,00	345.000,00	209.408,73	219.460,34		
Outras Despesas Correntes	100.742.460,33	81.178.292,87	86.221.024,77	54.319.509,67	57.422.094,80		
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	216.462.320,94	187.451.906,60	191.673.002,90	127.796.108,65	130.895.925,22		
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	28.790.824,04	10.244.570,83	9.538.352,36	6.390.161,90	4.167.341,39		
Investimentos	23.955.424,04	7.228.367,65	6.680.553,86	3.438.154,15	1.374.160,61		
Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Concessao de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Aquis.de Titulo de Capital (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Demais Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Amortizacao da Divida (XIV)	4.835.400,00	3.016.203,18	2.857.798,50	2.952.007,75	2.793.180,78		
DESPESAS PRIMARIAS CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	23.955.424,04	7.228.367,65	6.680.553,86	3.438.154,15	1.374.160,61		
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	240.427.744,98	194.680.274,25	198.353.556,76	131.234.262,80	132.270.085,83		
RESULTADO PRIMARIO(XIX)=(VII-XVIII)	-30.263.817,16	-56.332.289,43	-60.239.492,23	7.113.722,02	5.843.978,70		
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES		6.926.169,98		0,00			

DISCRIMINACAO DA META FISCAL

VALOR

META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA

-9.740.000,00

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a AGOSTO 2016 / BIMESTRE: JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

Notas:

Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. O controle no ultimo bimestre, foi direcionado para a coluna "Despesas Empenhadas", cujo valor devera ser igual a soma dos valores das colunas "Despesas Liquidadas" e "Inscritas em Restos a Pagar Nao Processados". Dessa forma, para maior transparencia, as despesas para fins de controle, estao segregadas em:

- a) Despesas liquidadas(executadas) sao aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forca do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.

Notas complementares:

Dos valores das Receitas de Transferencias Correntes, foram deduzidos a parcela destinada a formacao do FUNDEB.

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE

Data da emissao 09/MAR/2017 e hora de emissao 09:39

Os dados da entidade CAMARA MUNICIPAL

foram extraidos do sistema .